ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
от 28.01.2022							                       12.00

Председатель: Ваганов Е. Г.  -  Глава Сосновского муниципального района
Члены штаба:
Ваганов Е.Г. 	Глава Сосновского муниципального района, председатель штаба;
Аллеборн Т.В. 	заместитель Главы района, заместитель председателя штаба;
Плюскова Н.Н. 	первый заместитель Главы района;
Шихалева Г.М    председатель районного Собрания депутатов
Валеев Э.Э        	заместитель Главы района;
Воронков А.Г.	начальник УСХП;
Голованов В.В. 	заместитель Главы района;
Ефимова Л.А.       глава Рощинского сельского поселения;
Заварухина Т.П. 	 начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в Сосновском, Аргаяшском и Кунашакском районах;
Луткова О.В. 	ведущий специалист управления муниципальной службы, ответственный за охрану труда на территории Сосновского муниципального района;
Кузьмина И.А. 	руководитель аппарата администрации;
Маркина М.В     	начальник отдела ОКУ ЦЗН по Сосновскому району;
Маркина Т.И       начальник отдела культуры;
Махнина А.А.	главный редактор газеты «Сосновская нива»;
Мыльников М.М начальник отдела производственного надзора ОАО «Макфа» (по согласованию);
Киреев Д.В		главный врач ГБУЗ «РА с. Долгодеревенское»;
Потешкин А.А	начальник отдела по ГО и ЧС;
Смирнова Н.Н.	заместитель Главы района, начальник финансового управления;
Спесивцева Н.А   начальник Управления социальной защиты населения;
Тимохина  А.А. 	начальник Управления образования;
Станев Г.С. 	инженер ГО и ЧС Челябинского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург» (по согласованию);
Сычев А.А.   – заместитель генерального директора по персоналу компании ООО «Равис – птицефабрика «Сосновская» (по согласованию).
Шафиков Р.М.	начальник отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области;
Секретарь: Макаровских С.П. - начальник информационно — аналитического отдела.

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О текущей заболеваемости на территории Сосновского района. Ситуация с вакцинацией в разрезе врачебных амбулаторий.
Докладывает: главный врач Сосновской ЦРБ Киреев Д. В.
Киреев Д. В. Количество случаев заболевания COVID — 19 за весь период распространения коронавирусной инфекции — 11736.
Количество случаев заболевания COVID — 19 за сутки — 60.
Количество находящихся на амбулаторном лечении за сутки — 365.
На стационарном лечении — 0.
Количество выздоровевших за весь период распространения коронавирусной инфекции — 10937.
Привито 71,9 % населения 34455 чел. из 50929 подлежащих (прикрепленное население старше 18 лет).
Принятые меры по вакцинации:
В поликлинике ГБУЗ «Районная больница с. Долгодеревенское» продолжает работу прививочный кабинет ежедневно, включая выходные (суббота и воскресенье).
Так же во всех врачебных амбулаториях, участковой больнице п. Саргазы и на фельдшерско-акушерских пунктах ежедневно проводится  вакцинация (понедельник пятница), в выходные по утвержденному графику.
В период с 24.0122-31.01.22 организован дополнительный пункт вакцинации в вечернее время   в Доме культуры с. Долгодеревенское.
Участковой службой продолжается вакцинация на дому категории граждан «60+», включая тружеников тыла и опекаемых семей.
Организованы выезды вакцинальных бригад на предприятия района («Ариант», Администрация района).
Продолжена информационно-пропагандистская работа по вакцинации от новой коронавирусной инфекции с размещением материалов в газете «Сосновская Нива», социальных сетях и сайте больницы.
Запланирована вакцинация в Вишневой горке: 1 и З февраля с 17:00 20:00 по адресу ул. Вишневая аллея, 2 (помещение для голосования).
Информация о вакцинации в разрезе поселений будет передана главам сельских поселений.

2. О ситуации с заболеваемостью в образовательных учреждениях района. О проводимой работе по информированию родителей по вакцинации подростков 12-18 лет.
      Докладывает: начальник управления образования А. А. Тимохина
Тимохина А. А. – на карантин 2 школы выведены, в 15-ти школах 137 классов, 39% школьников находятся дома. Мониторинг заболеваемости 16% в школах, 10% в детсадах у 17-ти ковид. Всего сотрудников 2043, 150 на больничном, у 43-х ковид. 85% привиты. Отстранено 8 человек (отказ).
С родителями начата работа по вакцинации. Выявились желающие и противники. 111 согласий, 130 к обеду. Первая вакцинация запланирована на вторник – Рощинская школа, дали сведения Полетаево.
Собраны сведения о проведении родительских собраний (дистанционно и очно). Информация ЦРБ о вакцинации подростков размещена по школам.
Ваганов Е. Г. – заболеваемость сотрудников на каком уровне?
Тимохина А. А. – 7%.

3. О ситуации с заболеваемостью в отделе МВД по Сосновскому району и ревакцинации сотрудников.
Докладывает: зам.начальник ОМВД С. В. Чумаков
(текст доклада прилагается)
Чумаков С. В. – 98% от списочного состава вакцинированы,60% прошли ревакцинацию. Заболеваемость КВИ – подтвержденных случаев в настоящее время нет. Много ОРЗ. Три человека сегодня сдали ПЦП тесты, результатов пока нет.
4. Разное.
Ваганов Е. Г. – как обстоят дела с вакцинацией на «Рависе»?
Сычев А.А.   – к прошлой неделе добавили порядка 100 человек, обновили информацию о тех, кто прививался по месту жительства. Запланировали на 4,11 февраля вакцинацию иностранных граждан.
Киреев Д. В. – просим подготовить списки работников, которые подлежат ревакцинации.
Ваганов Е. Г. – сколько больных на предприятии?
Сычев А.А.   – больных на предприятии 102 человека, подтвержденная КВИ – 6 человек.
Аллеборн Т. В. – поступили ответы от предприятий по выделению транспорта для медработников амбулаторного звена?
Луткова О. В. – срок давали 28.02.2022, ответы ждем сегодня.

Решение оперативного штаба.
1. Лутковой О. В. - продолжать работу по мониторингу количества вакцинированных сотрудников предприятий;
2. Руководителям предприятий и учреждений  - соблюдать рекомендации по организации утренних фильтров  и масочного режима;
3. Тимохиной А. А., Сбродовой Н. С. – организовать информационно-разъяснительную работу для родителей по вакцинации подростков 12-18 лет;
4. Махниной А. А. – продолжить работу по информировании населения о кампании по вакцинации подростков. Тиражировать положительный опыт мотивации сотрудников по вакцинации и ревакцинации.
5. Отделу МВД по Сосновскому району – продолжить проверки мест массового скопления людей на предмет соблюдения масочного режима.
6. Главам сельских поселений (с показателем вакцинации ниже среднерайонного) – усилить разъяснительную работу среди населения о необходимости вакцинации. Особое внимание уделить разъяснительной работ главам следующих сельских поселений: Краснопольского, Кременкульского, Алишевского, Есаульского, Саргазинского.

Глава Сосновского
муниципального района,
[bookmark: _GoBack]председатель штаба 							Е. Г. Ваганов

Секретарь									С. П. Макаровских